
 

 

 

 
Г У П  М О  
НИИПРОЕКТ  

 

Главное управление архитектуры и градостроительства  

Московской  области 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ КОМПЛЕКСНОГО 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ» 

( Г У П  М О  « Н И И П Р О Е К Т » )  

 
117342 г.Москва, ул.Обручева, дом 46   тел.: 334-71-20; факс: 333-52-29; e-mail:og@niiproekt.ru 

 

 

ОТДЕЛЕНИЕ Градостроительства 

ЗАКАЗЧИК 
Администрация Истринского муниципального 

района Московской области 

ЗАКАЗ  №  51 / 2002 (ОГ) 

ОБЪЕКТ 

Схема территориального планирования 

Истринского муниципального района 

Московской области 

СТАДИЯ Схема территориального планирования  

ЧАСТЬ ПРОЕКТА Охрана окружающей среды 
[...]
15,0 - 16620 - 3141,33 628,27 - 658,42 131,68 - 317,48 63,50 - <10 <10 - <10 <10 - 32,3 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,48 <0,01 

8 

Волоколамское ш.- Зенькино-Истра (п. 

Северный)-Духанино-Адуево-ММК-Еремеево-

Дедово-Талызино 

27,0 1320 3300 - 1122,71 224,54 - 235,32 47,06 - 113,47 22,69 - <10 <10 - <10 <10 - <10 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 
<0,0

1 
<0,01 

Вариант 
1,2,3 1 2,3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

9 

Волоколамское ш.-Косторово-Мансурово-

Алексеевка 
14,5 - 8310 - 1518,31 303,66 - 318,24 63,65 - 153,45 30,69 - <10 <10 - <10 <10 - 15,9 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,23 <0,01 

10 
Истра-Звенигород-а/д Можайское ш. 10,0 - 16620 - 2094,22 418,84 - 438,95 87,79 - 211,66 42,33 - <10 <10 - <10 <10 - 32,3 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,32 <0,01 

11 

Истра-Зенькино-Глебово-Филатово-Савельево 18,5 - 16620 - 3874,31 774,86 - 812,05 162,41 - 391,56 78,31 - <10 <10 - <10 <10 - 32,3 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,60 <0,01 

12 
Нахабино- Лобаново-Веледноково-а/д М-9 

"Балтия" 
6,5 - 16620 - 1361,24 272,25 - 285,32 57,06 - 137,58 27,52 - <10 <10 - <10 <10 - 32,3 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,21 <0,01 

13 Волоколамское ш.-Онуфриево-Орешки-

Колюбакино 
15,0 3685 9213 417,90 1741,25 348,25 87,59 364,96 72,99 42,24 175,98 35,20 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 17,7 <10 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,27 <0,01 

14 

Звенигород-Синьково-а/д М-9 "Балтия" 

(Новозвенигородское ш.) 
4,0 - 16620 - 837,69 167,54 - 175,58 35,12 - 84,66 16,93 - <10 <10 - <10 <10 - 32,3 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,13 <0,01 

15 
Духанино-Огниково-Пятницкое ш. 8,0 - 8310 - 837,69 167,54 - 175,58 35,12 - 84,66 16,93 - <10 <10 - <10 <10 - 15,9 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,13 <0,01 



 

 52 

16 

"А-108 "МБК"-Троицкое-Белозерки"-

Граворново-Карцево" 
8,0 - 8310 - 837,69 167,54 - 175,58 35,12 - 84,66 16,93 - <10 <10 - <10 <10 - 15,9 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,13 <0,01 

17 

Онуфриево-Загорье-Горнево-Андреевское 11,4 - 8310 - 1193,71 238,74 - 250,20 50,04 - 120,64 24,13 - <10 <10 - <10 <10 - 15,9 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,18 <0,01 

18 

Р-111Солнечногорск-Спасс (Пятницкое ш.) 1,5 - 16620 - 314,13 62,83 - 65,84 13,17 - 31,75 6,35 - <10 <10 - <10 <10 - 32,3 <10 - <0,01 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,05 <0,01 

19 
ЦКАД (скоростной участок) 14,5 - 31391 - 5735,41 1147,08 - 1202,14 240,43 - 579,66 115,93 - 18,2 <10 - <10 <10 - 61,4 11,9 - 0,26 <0,01 - <0,01 <0,01 - 0,89 0,17 

Вариант 
1,2,3 1 2,3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

 



 

 53 

3.2. Состояние поверхностных вод 

Существующее положение. Основными водоемами и водотоками района являются 

Истринское водохранилище, р.Истра и ее притоки – Малая Истра, Маглуша, Молодильня и 

др. Данные водные объекты являются основными водотоками источника питьевого 

водоснабжения г.Москвы или притоками 1-го порядка, в связи с чем часть Истринского 

района вдоль водотоков попадает во II пояс зоны санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения г.Москвы.  

Контроль за качеством поверхностных вод Истринского района осуществляется по 7 

контрольным створам:  

1. Истринское водохранилище; 

2. р.Истра, д.Ивановское; 

3. р.Истра д.Вельяминово; 

4. р.Истра, 500 м ниже очистных сооружений; 

5. р.Беляна, д.Ивановское; 

6. р.Маглуша, с.Лучинское; 

7. р.Малая Истра, сан.Истра. 

В настоящее время Истринское водохранилище является малозагрязненным водным 

объектом. Периодически отмечаются повышенное содержание аммонийного азота и 

фосфатов, повышенная окисляемость и цветность, развитие цианобактерий. 

Средние значения концентрации загрязняющих веществ в водных объектах 

Истринского района представлены в таблице 3.2.1. Средние значения не превышают ПДК. В 

то же время анализ данных разовых отборов проб показывает, что более половины всех 

отобранных проб оказались неудовлетворительного качества: 

 

Таблица 3.2.1. 

Год Число исслед. проб по хим. 

показателям 

Число исслед. проб по бак. 

показателям 

всего неуд. % неуд. всего неуд. % неуд. 

2006 

 

2007 

 

2008 

82 

 

80 

 

83 

50 

 

68 

 

50 

 

60 

 

85 

 

60 

82 

 

80 

 

83 

 

42 

 

37 

 

31 

51 

 

46 

 

37 

 

В настоящее время в Истринском районе имеется девятнадцать действующих 

очистных сооружений бытовой канализации (часть находится в аварийном состоянии и 

требует реконструкции) и около двадцати площадок бывших КОС. 

Все существующие канализационные очистные сооружения имеют устаревшую 

технологию очистки, что препятствует созданию устойчивой благоприятной экологической 

обстановки. Исключение составляют единичные очистные сооружения отдельных закрытых 

коттеджных поселков и станция биологической очистки сточных вод в пос. Котово 

Лучинского сельского поселения производительностью 2500 куб. м/сут., планирующая 

принимать также стоки промышленной зоны ЗАО «Кулон-Истра», введенная в действие 

после реконструкции в 2009 году. 



 

 54 

В г.Истра действует единая централизованная система бытовой канализации, 

охватывающая около 80% жилой застройки и все предприятия. Население, проживающее в 

индивидуальной одноэтажной застройке, пользуется выгребами. 

Сложившаяся единая централизованная система бытовой канализации в г. Истра с 

передачей всех стоков на городские сооружения полной биологической очистки может быть 

сохранена в дальнейшем. Очистные сооружения расположены в южной промышленно-

коммунальной зоне. Проектная производительность очистных сооружений после 

реконструкции – 36 тыс.м
3
/сут. Общее количество стоков, поступающих в настоящее время 

на обработку от города - 24 тыс.м
3
/сут. Система в целом может быть сохранена при условии 

проведения следующих мероприятий: замены изношенных водопроводных труб с целью 

предотвращения утечек канализационных стоков, реконструкции очистных сооружений с 

заменой очистного оборудования на современное, закрытого типа. Подобный подход 

позволит улучшить качество сбрасываемых вод, а также уменьшить территорию санитарно-

защитной зоны. Выпуск очищенных сточных вод осуществляется в р. Истра - 

рыбохозяйственный водоем первой категории, что требует особенного контроля за 

качеством сбрасываемых вод.  

Ряд предприятий (ВНИИЭМ, ВНИЦ ВЭИ, «Истра-Нутриция» и др.) имеют локальные 

очистные сооружения, на которых производственные стоки очищаются перед сбросом. 

Однако, качество очистки на локальных очистных сооружениях старого типа часто не 

соответствует требованиям, предъявляемым к производственным стокам, и сбрасываемые 

воды имеют категорию «условно чистые». Предприятия ИОЗ «Углемаш», «Истра-

Нутриция», ОАО «Истекс» сбрасывают «условно чистые» воды непосредственно в реки 

Истра, Песочная, Маглуша. Данные водотоки являются водотоками второго пояса зоны 

санитарной охраны источника питьевого водоснабжения г. Москвы и имеют повышенные 

требования к качеству сбрасываемых в них вод. Допускается сброс вод качество которых 

соответствует качеству воды в водных объектах первой категории водопользования, в 

соответствии с СП 2.1.4.2625-10. 

Канализационные сети в основном имеют достаточную пропускную способность, 

однако, сильно изношены, имеют многочисленные повреждения и это приводит к 

загрязнению поверхностных и подземных вод.  

Сточные воды из г. Дедовск самотечно-напорным способом направляются в 

пос.Нахабино, далее в г. Красногорск и в г.Москву. 

 

Краткая характеристика существующих очистных сооружений бытовой канализации  

Таблица 3.2.2. 

местоположение проект. производ. 

м
3
/сут 

резерв 

м
3
/сут 

факт. поступл. 

м
3
/сут 

сброс очищ. 

стоков 

примеч. 

Г.Истра(Качаброво) 36000 10700 13285 р. Истра  

Агрогородок 700 140 551 р.Песочная  

гпСнегири 

ул.Комсомольская19 

1100   через рельеф 

в р.Песчаная 

треб. увеличения 

до 2700 м3
/сут 

сп. Букаревское 

п.Глебовский 

8000   р.Топориха изнош.80% 

треб. реконст. 

сп. Обушковское, 

д.Покровское 

600 322 278 р.Беляна требуется 

реконстр. 

спОбушковское, 

д.Обушково 

100   р.Беляна требуется 

реконстр. 

сп.Новопетровское 

с. Новопетровское 

старыеКОС-2186 

новыеКОС-1654 

  р.Маглуша  



 

 55 

сп.Новопетровское 

п.Румянцево 

900   р.Молодильня  

сп.Новопетровское 

д. Пречистое 

200   На поля орошения, 

на поглощение 

 

сп.Онуфриевское 

с.Онуфриево 

400 

 

 400 р.Негуч, далее в 

р.М.Истра 

находятся в стадии 

реконстр 

сп.Костровское 

д.Кострово 

900   руч.Лукша, в 

р.М.Истра 

треб. капитальный 

ремонт КОС 

сп.Ядроминское, 

п.Курсаково 

700  400 р.Молодильня треб. капитальный 

ремонт КОС 

д. Духанино 150 126 24 р.Песочная  

д. Павловское 700 362 338 р. Истра  

д. Котово 2500  375 р. М. Истра открыта после 

реконструкции в 

2009 году 

д. Рождествено 200  не работает р. Истра стр-во новых 

КОС, 800м
3
/сут 

п. Кирпичного 

завода 

800 500 300 р. Маглуша  

сп.Бужаровское 

д. Бужарово 

560 170  р.Теменка  

 

В г. Истра, д. Качаброво применяемые методы очистки: механический и 

биологический (аэротенки, вторичные отстойники), доочистка (барабанные сетки, песчаные 

фильтры). Выпуск очищенных сточных вод осуществляется в р. Истра - рыбохозяйственный 

водоем первой категории. До ближайшего пункта водопользования – 4 км. Основные 

промпредприятия, сбрасывающие сточные воды в городскую канализацию: УПТК ДОЦ, 

НИИЭМ производство, ОАО ИОЗ «Углемаш», ОАО Истринский лесокомбинат, ОАО ДП 

Истра-Нутриция, ТОО Истрамебель, ОАО ПСО-13, KRKA-RUS, Истринское ДРСУ, ООО 

Управление АЗС, ДЭБ Истринский филиал Мосавтодор, ООО Истра-пласт и прочие.  

Таблица 3.2.4. 

Характеристика  

сточных  

вод: 

Параметры 

поступающих на 

станцию, мг/л 

очищенных на очистных 

сооружениях, мг/л 

БПК5 267,2 5,31 

ХПК 368,6 36,4 

Эффективность очистки по снижению: взвешенных веществ - 96%; БПК5 - 98 %. 

В пос. Агрогородок применяемые методы очистки: механический (решетки и 

песколовки), биологический (первичные отстойники, аэротенки, отстойники), доочистка ( 

песковые и иловые площадки), обработка осадка. Выпуск очищенных сточных вод 

осуществляется в р. Песочная, далее в р. Истра. Год начала эксплуатации – 1996. Расстояние 

до ближайшего пункта водопользования – 4,0 км. Основное промпредприятие, 

сбрасывающее сточные воды – АОЗТ «Победа».  

Характеристика сточных вод, поступающих на станцию: взвешенные вещества 204,0 

мг/л; БПК5- 23,4 мг/л; ХПК- 111,6 мг/л. Характеристика сточных вод, очищенных на 



 

 56 

сооружениях: взвешенные вещества- 19,05 мг/л; БПК5- 23,4 мг/л; Эффективность очистки по 

снижению: взвешенных веществ -91%; БПК5-86%. 

В пос. Павловское имеются очистные сооружения площадью – 3700 м
2
, с 

соблюдением санитарно-защитной зоны. Применяемые методы очистки: механическая 

(решетки и песколовки), биологическая (аэротенки, вторичные отстойники). Выпуск сточных 

вод осуществляется в р. Истра. Расстояние до ближайшего пункта водопользования – 4 км. 

Основное промпредприятие, сбрасывающее сточные воды – ООО «Куйбышево». 

Характеристика сточных вод, поступающих на станцию: взвешенные вещества – 132,0 мг/л; 

БПК5 – 89,0 мг/л; ХПК – 242,4 мг/л. очищенных на очистных сооружениях: взвешенные 

вещества – 31,0 мг/л; БПК5 – 31,0 мг/л. Эффективность очистки по снижению: взвешенных 

веществ – 76%; БПК5 – 65%.  

В дер. Духанино имеются канализационные очистные сооружения площадью – 8700 

м
2
, с соблюдением санитарно-защитной зоны. Применяемые методы очистки: поля 

фильтрации. В состав очистных сооружений входят: поля фильтрации (6 карт), 4 септика, 

КНС. Фактический объем сброса загрязняющего  вещества, мг/л: взвешенного – 4,0; БПК5 – 

0,6. 

В дер. Котово имеются канализационные очистные сооружения площадью 3170 м
2
, с 

соблюдением санитарно-защитной зоны с применением современных методов очистки: 

механическая, биологическая, дезинфекция стоков, установка обезвоживания осадка. 

Принимает стоки деревни, новых коттеджных поселков, а также стоки предприятий.  

В поселке Кирпичного завода применяются методы очистки: механический 

(решетки), биологический (аэротенки), доочистка (иловые площадки). Год ввода в 

эксплуатацию – 1981г. Основное предприятие, сбрасывающее сточные воды – АООТ НИКЗ. 

Характеристика сточных вод, поступающих на станцию: взвешенные вещества – 196,0 мг/л; 

БПК5 – 197,2 мг/л; ХПК – 288,6 мг/л. Характеристика сточных вод, очищенных на очистных 

сооружениях: взвешенные вещества – 12,3 мг/л; БПК5 – 12,15 мг/л. Эффективность очистки 

по снижению: взвешенных веществ – 94%; БПК5 – 94%.  

 

Очистные сооружения требуют организации СЗЗ в соответствии с требованиями 

СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03, однако СЗЗ организована не для всех КОС. 

 

Значительная часть водотоков Истринского района является основными водотоками II 

поясе ЗСО источников питьевого водоснабжения г.Москвы или их притоками 1-го порядка, 

что обуславливает повышенные требования к освоению территории и к охране водного 

бассейна. По данным исследований качества воды 58% проб воды были 

неудовлетворительные по химическим показателям и 36 % проб воды – по 

бактериологическим показателям. Основными источниками загрязнения поверхностных вод 

являются:  

- неэффективно работающие очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных 

вод. В настоящее время в районе сбрасывается около 8550 м
3
/сут недостаточно очищенных 

стоков (в т.ч. д.Павловское, д.Обушково, п.Снегири, п.Восход, д.Бужарово, д.Дуплево, 

д.Покровское); 

- ливневые стоки г.Истра и г.Дедовск (отсутствует система ливневой канализации и 

очистные сооружения поверхностного стока); 

- животноводческие объекты: Глебовская птицефабрика, ферма КРС в п.Северный, 

ферма КРС в п.Павловская Слобода, АОЗТ «Слободской», ферма КРС д.Покровское, СПК 

Россия, животноводческий комплекс КРС д.Савельево, ТОО Курсаково. Большинство из них 

находятся в водоохранных зонах р.Истра и ее притоков. 

- промышленные предприятия: Истринское АТП, завод «Углемаш», база реставрации, 

в/ч 67714. 

 



 

 57 

Проектные решения направлены на соблюдение режима II пояса ЗСО источников 

питьевого водоснабжения г.Москвы, водоохранных зон и прибрежных защитных полос 

водных объектов:  

- реконструкция существующих очистных сооружений хозяйственно-бытовых 

сточных вод и строительство новых очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных 

вод для достижения 100 % очистки стоков на территории Истринского района; 

- строительство системы ливневой канализации в г.Истра, Дедовск и других 

реконструируемых населенных пунктах (в том числе на территориях ИЖС), а также на всех 

новых площадках жилого и промышленно-коммунального строительства, с очистными 

сооружениями ливневой канализации; 

- основным направлением для предотвращения загрязнения поверхностных вод от 

сельскохозяйственных объектов является реконструкция помето- и навозохранилищ, 

строительство очистных сооружений современного типа. Первоочередной реконструкции 

подлежат фермы и птицефабрики, расположенные во II поясе ЗСО. Технологии содержания 

скота и птицы, сбора и утилизации жидких отходов должны полностью исключить 

попадание загрязнителей в водные объекты; 

- выбор месторасположения проектируемого мусороперерабатывающего предприятия 

за пределами II пояса ЗСО. А также закрытие и рекультивация всех существующих свалок и 

полигона ТБО «Павловское» в границах  II пояса ЗСО; 

- сохранения древесно-кустарниковой растительности вдоль водотоков в границах II 

пояса ЗСО; 

- замена изношенных сетей. 

В перспективе потребуются дополнительные площади для размещения новых и 

расширения территорий действующих очистных сооружений, в связи с увеличением 

численности населения и плотности застройки, а также для снижения негативного 

антропогенного воздействия. Площадки под размещение очистных сооружений должны 

быть предусмотрены в составе территорий перспективной жилой застройки.  

В связи с нахождением части территории Истринского района во II поясе зоны 

санитарной охраны источников питьевого водоснабжения г. Москвы необходимо 

предусмотреть 100 % очистку сточных вод на очистных сооружениях района, что приведет к 